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Høring over ny bekendtgørelse om godkendelse mv. efter ligningslovens § 8 A og § 12, stk. 3 af 

almenvelgørende og almennyttige foreninger, fonde, stiftelser, institutioner og religiøse sam-

fund mv. her i landet eller i et andet EU/EØS-land. Høring over forslag til lov om ændring af 

lov om fonde og visse foreninger, Journalnummer 2013-706-0023. 

 

Indledningsvis finder vi anledning til at takke for det fremsendte høringsmateriale. Fra ISOBROs side 

kan vi generelt tilslutte os formålet med de foreslåede stramninger med nedennævnte kommentarer.  

 

§ 1 stk. 2 samt stk. 3 

ISOBRO bifalder, at der ved opfyldelse af kravet om minimum 100 gavegivere ikke længere anlæg-

ges en gennemsnitsbetragtning og ligeledes, at der af disse gavegivere ydes minimum 200 kroner til 

den pågældende almenvelgørende og almennyttige forening, fond, stiftelse eller institution. ISOBRO 

forudsætter dog, at minimumsbeløbet forbliver uafhængigt af fradragsretten for gaver, således at også 

gaver under 200 kroner fortsat skal indberettes til SKAT med henblik på opnåelse af fradrag fra første 

krone. 

 

§ 2, stk. 2 

ISOBRO finder anledning til at præcisere, at kravet til kontingentets størrelse alene bør vurderes ud 

fra foreningens normalt forekommende udgifter til medlemsadministration.  

 

§ 6, stk. 1 

ISOBRO forudsætter, at definitionen på de nævnte religiøse samfund og trossamfund bygger på ”Vej-

ledende retningslinjer udarbejdet af Det Rådgivende Udvalg vedr. Trossamfund 6. rev. udgave, den 

18. august 2011 (Opdateret den 27. august 2013). Det nugældende krav om opfyldelse af bekendtgø-

relsens § 5 stk. 2 og 3 bør bibeholdes, da kravene i § 5 stk. 1 om foreningens almenvelgørende formål 

i den brede forstand, der kommer til udtryk, næppe giver mening for religiøse samfund og trossam-

fund mv.  

 

Religiøse samfund og trossamfund mv. må i øvrigt alle anses for værende almennyttige. Dette under-

bygges af de drøftelser, der fandt sted i forbindelse med lovforslagets fremsættelse i 1958. I antologi-

en ”Den gratis nåde og de mange penge – en bog om kirken og pengene” skriver fhv. minister og 

sognepræst Flemming Kofod-Svendsen i en historisk fremstilling af de skatteregler, der fremmer kir-

keligt og humanitært arbejde, side 48.: ”Det bør bemærkes, at Viggo Kampmann ikke nogetsteds di-

rekte definerer, hvad der skal forstås ved ”almen velgørende eller på anden måde almennyttigt”.  
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I det beslutningsforslag Venstre og Det konservative Folkeparti fremsatte 19.12.1958 skrev man der-

imod: ”Skatteydere, der har ydet frivillige bidrag til sociale, kulturelle, religiøse eller andre almen-

nyttige formål”. Her er de sociale, kulturelle og religiøse udtrykkeligt defineret som almennyttige”
1
.   

 

§ 6, stk. 2 

Mindstekravet om antallet af medlemmer følger forannævnte Vejledende retningslinjer. ISOBRO 

finder dog anledning til at understrege, at medlemskabet ikke skal forstås som et kontingentbåret 

medlemsforhold i snæver forstand, men et medlemskab, der svarer til den formelle tilknytningsform, 

det religiøse samfund eller trossamfund mv. har valgt og som det kommer til udtryk i vedtægterne for 

det pågældende samfund. ISOBRO skal for så vidt angår administrationen af den årlige indberetning 

foreslå, at blanket 03.013 udvides med oplysninger om medlemstallet.  

 

§ 7, stk. 4. 

ISOBRO bifalder kravet om, at udenlandske foreninger mv. og religiøse samfund m.v. skal opfylde 

de samme objektive regler som danske foreninger mv. og religiøse samfund mv. 

 

§8, stk. 2. 

ISOBRO skal gøre opmærksom på, at de nævnte oplysninger i mange tilfælde ikke kan indberettes på 

basis af et revideret og af organisationen godkendt regnskab, hvorfor oplysningerne kan være behæf-

tet med en vis usikkerhed. Derfor skal det foreslås, at indberetningen finder sted den 30. juni, hvilket 

samtidigt kan minimere såvel administrative omkostninger som udgifter til revisorbistand. 

 

§9 

ISOBRO finder det naturligt, at der gives frist frem til 31. december 2014 til at dokumentere opfyl-

delse af betingelserne samt, at godkendelsen som konsekvens heraf først kan tilbagekaldes 31. marts 

2015. 

 

 Bilag: Skatteregler for velgørenhed – En historisk fremstilling af de skatteregler, der fremmer 

frivilligt kirkeligt og humanitært arbejde af fhv. minister og sognepræst Flemming Kofod-

Svendsen, Værkstedshæfte nr. 47, Teologisk Pædagogisk Center Løgumkloster, Løgumkloster 

2008. (Heri forefindes ovennævnte citat, jf. side 12)   

 

Med venlig hilsen 

ISOBRO 

 

 
Robert Hinnerskov 

Generalsekretær 

                                                           

1 Kofod-Svendsen, Flemming, Når Skattefar bliver gavmild – En historisk fremstilling af de skatteregler, der fremmer frivilligt kirkeligt og humanitært 

arbejde i Harbsmeier, Eberhard og Christiansen, Helle (red.), Den gratis nåde og de mange penge – en bog om kirken og pengene, Teologisk Pædago-

gisk Center Løgumkloster, Løgumkloster 2008, s. 48 


